
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS 
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2021 

Pregão Presencial 

Data e Hora de Abertura da Sessão Data e Hora de Encerramento da Sessão Nº da Sessão Posição da Sessão Tipo do Pregão 

Órgão Interessado Processo 

Objeto 

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 13 / 2021 

30/06/2021 10:48 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS 

Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de equipamentos de proteção individual em 
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento do 

coronavírus, conforme especificado no termo de referência - Anexo I do Edital. 

Menor Preço por Item Sessão Única 
Nº da Ata 

 1  

 /  

30/06/2021 09:00 

4  
4
,
0
0 

Pregoeiro(a) 
 Arthur Costa de Sá - Portaria nº 96/2021  de  04/01/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 045/2021 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013/2021  

EDITAL Nº 014/2020 
 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de equipamentos de proteção individual 
em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento do coronavírus, conforme 
especificado no termo de referência - Anexo I do Edital. 
 

 
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA, CREDENCIAMENTO, CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO DAS 

PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÕES 
 
 
Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte um, às nove horas, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Eugenópolis, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, devidamente constituídos pelo Decreto Municipal nº 96/2021, para 
tramitação, processamento e julgamento do presente Pregão Presencial para registro de preços. No horário designado o 
Pregoeiro declarou aberta a sessão, constatando que manifestaram interesse em participar deste certame e entregando 
seus envelopes, as empresas relacionadas abaixo, no campo denominado “Participantes Credenciados”. A empresa 
DISKMED PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.216.957/0001-20 entregou 
apenas seus envelopes para participação nesta licitação, contudo não se fazendo presente por representante devidamente 
credenciado. Após realizado o credenciamento e terem sido os envelopes apresentados certificados pelo Pregoeiro, bem 
como pelo representante credenciado, dando prosseguimento à sessão, passou à abertura dos ENVELOPES Nº 01 - 
PROPOSTA - colocando à disposição as propostas neles contidas para exame e certificação através de rubrica. Dando 
prosseguimento, o Pregoeiro então passou a leitura dos lances escritos e a apregoar, sucessivamente, item a item. Da 
análise e exame das propostas e das documentações, à vista das exigências do edital, deliberou-se o seguinte: 

Licitante Representante 
CNPJ 
Razão Social 

Doc. de Identidade 
Nome 

CPF 

DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA Wilde lopes Vidal 
998.269.176-72 IFPRJ IFPRJ 04.216.957/0001-20 

PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME Leonardo Scopel Borges 
015.447.297-23 SSP ES 819353 MICROEMPRESA 12.082.502/0001-98 

Participantes Credenciados 

Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 13 / 2021 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item 
 1   1  Caixa MASCARA DESCARTAVEL - CONTENDO 50 UNIDADES, COM ELÁSTICO, ATÓXICA 

100% POLIPROPILENO, NÃO ESTÉRIL, NÃO INFLAMÁVEL, REGISTRADO NA 

ANVISA 

 700.00  
Status 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Propostas Escritas 

PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME  15,8000  SS PLUS 12.082.502/0001-98 (M) Classificado 
DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA 

 0,0000  04.216.957/0001-20 Não Cotou 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Lances Verbais 

1º Rodada 
 15,7800  SS PLUS PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 

Página 1 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS 
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2021 

Pregão Presencial 
2º Rodada 

 15,7800  SS PLUS PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 

>>>>>>>  Habilitado 
Conclusão 

 15,7800  SS PLUS PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item 
 1   2  Caixa LUVA DE LATEX DESCARTAVEL   P   CX C\100UND  50.00  

Status 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Propostas Escritas 

PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME  81,0000  PROCED 12.082.502/0001-98 (M) Classificado pela Lei 
DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA 

 72,5000  SUPERMAX 04.216.957/0001-20 Classificado 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Lances Verbais 

1º Rodada 
 72,5000  SUPERMAX DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA 
04.216.957/0001-20 

 72,4900  PROCED PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 
2º Rodada 

 72,4900  PROCED PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 

>>>>>>>  Habilitado 
Conclusão 

 72,4900  PROCED PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item 
 1   3  Caixa LUVA DE LATEX DESCARTAVEL  M   CXC\100UND  120.00  

Status 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Propostas Escritas 

PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME  81,0000  PROCED 12.082.502/0001-98 (M) Classificado pela Lei 
DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA 

 72,5000  SUPERMAX 04.216.957/0001-20 Classificado 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Lances Verbais 

1º Rodada 
 72,5000  SUPERMAX DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA 
04.216.957/0001-20 

 72,4900  PROCED PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 
2º Rodada 

 72,4900  PROCED PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 

>>>>>>>  Habilitado 
Conclusão 

 72,4900  PROCED PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item 
 1   4  Caixa LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO  TAMANHO G  CAIXA COM 100 UNID  70.00  

Status 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Propostas Escritas 

PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME  81,0000  PROCED 12.082.502/0001-98 (M) Classificado pela Lei 
DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA 

 72,5000  SUPERMAX 04.216.957/0001-20 Classificado 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Lances Verbais 

1º Rodada 
 72,5000  SUPERMAX DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA 
04.216.957/0001-20 

 72,4900  PROCED PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 
2º Rodada 

 72,4900  PROCED PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 

>>>>>>>  Habilitado 
Conclusão 

 72,4900  PROCED PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item 
 1   5  Unidade Avental ou capote cirúrgico, material SMS 100% polipropileno, tamanho M, 

gramatura 30 
 500.00  

Status 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Propostas Escritas 

DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA 

 5,9500  ECOMAX 04.216.957/0001-20 Classificado 
PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME  5,9000  DEJAMARO 12.082.502/0001-98 (M) Classificado 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Lances Verbais 

1º Rodada 
 5,9500  ECOMAX DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA 
04.216.957/0001-20 

 5,9000  DEJAMARO PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 

Página 2 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS 
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2021 

Pregão Presencial 

>>>>>>>  Habilitado 
Conclusão 

 5,9000  DEJAMARO PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item 
 1   6  Unidade MASCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA N95;  

Descrição do Produto 
Máscara respiratória semifacial descartável, fabricada em material resistente com 
clipe nasal que facilita a vedação e eficiência do respirador, elásticos e presilhas 
para melhor ajuste e válvula de exalação de alta performance. Indicada para 
serralheria, carpintaria, marmoraria, funilaria, fundição, usinagem, solda, reforma 
em geral, canteiro de obra, drywall, laboratório, logística, agricultura e avicultura, 
ideal para proteção contra poeiras, névoas não oleosas e fumos. 
- Especificações Técnicas: 
:: Classe PFF2 (s)  
:: Formato dobrável 
:: Deve Atender a norma NBR 13.698:2011 

 300.00  
Status 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Propostas Escritas 

PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME  2,7200  CAITHEC 12.082.502/0001-98 (M) Classificado 
DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA 

 0,0000  04.216.957/0001-20 Não Cotou 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Lances Verbais 

1º Rodada 
 2,1600  CAITHEC PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 

2º Rodada 
 2,1600  CAITHEC PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 

>>>>>>>  Habilitado 
Conclusão 

 2,1600  CAITHEC PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 12.082.502/0001-98 (M) 

Resumo do Pregão Presencial nº  13 / 2021 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status 
 1  1  700.00  Caixa MASCARA DESCARTAVEL - CONTENDO 50 UNIDADES, COM ELÁSTICO, ATÓXICA 

100% POLIPROPILENO, NÃO ESTÉRIL, NÃO INFLAMÁVEL, REGISTRADO NA 

ANVISA 

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final 
PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME SS PLUS (M)  15,8000   15,7800  12.082.502/0001-98 Arrematante 
DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

 0,0000   0,0000  04.216.957/0001-20 Não Cotou 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status 
 1  2  50.00  Caixa LUVA DE LATEX DESCARTAVEL   P   CX C\100UND 

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final 
PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME PROCED (M)  81,0000   72,4900  12.082.502/0001-98 Arrematante 
DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

SUPERMAX  72,5000   72,5000  04.216.957/0001-20 Classificado 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status 
 1  3  120.00  Caixa LUVA DE LATEX DESCARTAVEL  M   CXC\100UND 

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final 
PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME PROCED (M)  81,0000   72,4900  12.082.502/0001-98 Arrematante 
DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

SUPERMAX  72,5000   72,5000  04.216.957/0001-20 Classificado 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status 
 1  4  70.00  Caixa LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO  TAMANHO G  CAIXA COM 100 UNID 

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final 
PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME PROCED (M)  81,0000   72,4900  12.082.502/0001-98 Arrematante 
DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

SUPERMAX  72,5000   72,5000  04.216.957/0001-20 Classificado 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status 
 1  5  500.00  Unidade Avental ou capote cirúrgico, material SMS 100% polipropileno, tamanho M, 

gramatura 30 
CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final 

PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME DEJAMARO (M)  5,9000   5,9000  12.082.502/0001-98 Arrematante 
DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

ECOMAX  5,9500   5,9500  04.216.957/0001-20 Classificado 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status 
 1  6  300.00  Unidade MASCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA N95;  

Descrição do Produto 
Máscara respiratória semifacial descartável, fabricada em material resistente com 

clipe nasal que facilita a vedação e eficiência do respirador, elásticos e  

Página 3 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS 
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2021 

Pregão Presencial 
presilhas para melhor ajuste e válvula de exalação de alta performance. Indicada 
para serralheria, carpintaria, marmoraria, funilaria, fundição, usinagem, solda, 
reforma em geral, canteiro de obra, drywall, laboratório, logística, agricultura e 
avicultura, ideal para proteção contra poeiras, névoas não oleosas e fumos. 
- Especificações Técnicas: 
:: Classe PFF2 (s)  
:: Formato dobrável 
:: Deve Atender a norma NBR 13.698:2011 

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final 
PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME CAITHEC (M)  2,7200   2,1600  12.082.502/0001-98 Arrematante 
DISK MED PADUA-DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

 0,0000   0,0000  04.216.957/0001-20 Não Cotou 

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade: 
Quantidade: Marca: 

Situação: Arrematante: 
Valor Unitário: Valor Total: 

 1   5089  Caixa 
 11.046,00   15,7800  SS PLUS 

 1  
 700.00  
PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME Arrematado 

Economicidade: 1,31 % 

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade: 
Quantidade: Marca: 

Situação: Arrematante: 
Valor Unitário: Valor Total: 

 1   2788  Caixa 
 3.624,50   72,4900  PROCED 

 2  
 50.00  
PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME Arrematado 

Economicidade: 11,06 % 

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade: 
Quantidade: Marca: 

Situação: Arrematante: 
Valor Unitário: Valor Total: 

 1   2789  Caixa 
 8.698,80   72,4900  PROCED 

 3  
 120.00  
PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME Arrematado 

Economicidade: 11,06 % 

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade: 
Quantidade: Marca: 

Situação: Arrematante: 
Valor Unitário: Valor Total: 

 1   6874  Caixa 
 5.074,30   72,4900  PROCED 

 4  
 70.00  
PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME Arrematado 

Economicidade: 11,06 % 

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade: 
Quantidade: Marca: 

Situação: Arrematante: 
Valor Unitário: Valor Total: 

 1   7583  Unidade 
 2.950,00   5,9000  DEJAMARO 

 5  
 500.00  
PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME Arrematado 

Economicidade: 1,50 % 

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade: 
Quantidade: Marca: 

Situação: Arrematante: 
Valor Unitário: Valor Total: 

 1   6916  Unidade 
 648,00   2,1600  CAITHEC 

 6  
 300.00  
PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME Arrematado 

Economicidade: 0,00 % 

Resultado Final do Pregão Presencial nº 13 / 2021 

PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 
Lote Item Unidade Material / Serviço Marca Valor Unitário Qtde Valor Total 

12.082.502/0001-98 

 1   1  MASCARA DESCARTAVEL - CONTENDO 50 
UNIDADES, COM ELÁSTICO, ATÓXICA 100% 
POLIPROPILENO, NÃO ESTÉRIL, NÃO 
INFLAMÁVEL, REGISTRADO NA ANVISA 

SS PLUS  15,7800   11.046,00  Caixa  700.00  

 1   2  LUVA DE LATEX DESCARTAVEL   P   CX 

C\100UND 
PROCED  72,4900   3.624,50  Caixa  50.00  

 1   3  LUVA DE LATEX DESCARTAVEL  M   

CXC\100UND 
PROCED  72,4900   8.698,80  Caixa  120.00  

 1   4  LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO  

TAMANHO G  CAIXA COM 100 UNID 
PROCED  72,4900   5.074,30  Caixa  70.00  

 1   5  Avental ou capote cirúrgico, material SMS 100% 

polipropileno, tamanho M, gramatura 30 
DEJAMARO  5,9000   2.950,00  Unidade  500.00  

 1   6  MASCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA N95;  
Descrição do Produto 
Máscara respiratória semifacial descartável, fabricada 
em material resistente com clipe nasal que facilita a 
vedação e eficiência do respirador, elásticos e 
presilhas para melhor ajuste e válvula de exalação de 
alta performance. Indicada para serralheria, 
carpintaria, marmoraria, funilaria, fundição, usinagem, 
solda, reforma em geral, canteiro de obra, drywall, 
laboratório, logística, agricultura e avicultura, ideal 
para proteção contra poeiras, névoas não oleosas e 
fumos. 
- Especificações Técnicas: 
:: Classe PFF2 (s)  
:: Formato dobrável 
:: Deve Atender a norma NBR 13.698:2011 

CAITHEC  2,1600   648,00  Unidade  300.00  

Quantidade de Itens: 6 Total da Empresa: R$32.041,60  

Total do Pregão Presencial: R$32.041,60  

Resumo de Resultado do Pregão Presencial nº 13 / 2021 

O critério para a classificação das propostas foi de acordo com a Cláusula V do Edital, sendo do tipo Menor Preço -  

Página 4 de 5 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS 
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2021 

Pregão Presencial 

Item. Da análise das propostas e lances dos demais itens apresentados, foi constatado que todas as empresas licitantes as 
apresentaram em conformidade com o edital, bem como os lances VENCEDORES, após negociação, estavam dentro dos 
valores estimados no termo de referência. Terminada assim a fase de lances o Pregoeiro avançou a fase seguinte, de 
abertura do ENVELOPE Nº 02 - DOCUMENTAÇÃO apresentados pela empresa classificada em primeiro lugar e analisar os 
documentos nele constantes. Da análise das documentações, verificou-se que a única empresa classificada em primeiro 
lugar, entre todos os documentos necessários a sua regular habilitação, apresentou o Certificado de regularidade relativa 
ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS com data de validade vencida, sendo deferido a ela o prazo de 05 
(cinco) dias úteis a contar da presente data para regularização da referida documentação, conforme estabelece o § 1º, do 
Art. 43, da LC 123/2006, por se tratar de ME, ficando sua HABILITAÇÃO e a ADJUDICAÇÃO dos itens que foi classificada 
em primeiro lugar, conforme se apura da planilha acima, denominada Resumo de Resultado do Pregão Registro de 
Preços nº 13/2021, condicionada à apresentação do certificado retro mencionado devidamente em vigor, sendo 
tacitamente considerada HABILITADA e ADJUDCADA com a sua entrega no prazo estipulado. O envelope de 
documentação da empresa DISKMED PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ficará retido aos autos 
devidamente lacrado, assim como foi entregue, para fins de habilitação, para o caso de a empresa PRIME MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA - ME não comprovar sua regularidade conforme acima exposto. Não houve manifestação 
quanto à intenção de interposição de recurso e em nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão, lavrando-se 
a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, além do único representante 
presente, que permaneceram até o final da sessão. 

Arthur Costa de Sá - Pregoeiro 
Portaria nº 96/2021 de 04/01/2021 

Leandro das Neves Charres - Membro 
Portaria nº 96/2021 de 04/01/2021 

Lucas Gouvea Carneiro - Suplente 
Portaria nº 96/2021 de 04/01/2021 

12.082.502/0001-98 - PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 
015.447.297-23 - Leonardo Scopel Borges 

Página 5 de 5 


